
         
        Qendra e Gruas          Cooperazione per lo sviluppo 
               dei paesi emergenti 
 
Titulli i projektit:  
Per perforcimin social dhe ekonomik te rolit te gruas: disa eksperieca pilote ne qytetin e Shkodres 
 
Financuar nga: 
Regione Toscana  
 
Zona e nderhyrjes:  
Qyteti i Shkodres – Shqiperi 
 
Subjekti propozues:  
COSPE, Cooperazione per lo Sviluppo dei Paesi Emergenti (Firenze-Italia) 
 
Partner Lokal: 
Qendra e Gruas “Hapa te Lehte” Shkoder 
 
Pershkrimi i projektit: 
Ky projekt synon te realizoje disa eksperienca pilote ne qytetin e Shkodres per promovimin e rolit 
te gruas ne nje kendveshtrim ekonomik dhe social: 1. formalizimi dhe permiresimi i nje aktiviteti 
ekonomik artizanal i auto promovuar nga grate e fshatit Zogaj; 2. pune institucionale per te dhene 
vizibilitet dhe per te gjetur zgjidhje jo vetem asistenciale per problemin shume te perhapur te 
dhunes ndaj grave brenda dhe jashte familjes; 3. sensibilizim per te drejtat ndaj grupeve te grave 
qe jetojne ne lagjet me problematike te qytetit dhe pjesemarrje ne nje fushate europiane per temen 
e qytetit me permasa edhe te grave.  
 
Objektivi i Pergjithshem: 
Permiresimi i kushteve te jetes se grave ne qytetin e Shkodres. 
 
Objektivat Specifike: 

1. Formalizimi dhe permiresimi i nje aktiviteti ekonomik informal te grave te auto promovuar 
duke u nisur nga dijet e tyre ne fshatin Zogaj 

2. Promovimi i punes ne rrjet ne nivelin institucional dhe te shoqerise civile kunder dhunes 
ndaj grave ne qytetin e Shkodres 

3. Perforcimi i vetedijes se te drejtave ne grupe te grave me probleme qe jetojne ne lagje te 
varfra dhe te margjinalizuara te qytetit te Shkodres 

 
Aktivitete: 
1. Formimi i 8 grave te cilat punojne ne aktivitetin artizanal ne Zogaj mbi temat e menaxhimit te 
sipermarrjes dhe marketingut 



2. Nenshkrimi i kontrates per ristrukturimin e nderteses ku zhvillohet aktiviteti ekonomik dhe fillimi i 
punimeve 
3. Formim/azhornim te operatoreve te sherbimit antidhune ne Itali 
4.  Nisja e Tryezes Inter-Institucionale mbi dhunen ne qytetin e Shkodres 
5. Regjistrimi i aktivitetit artizanal ne Zogaj si sipermarrje 
6. Seleksionimi i grave ne lagjet e nderhyrjes dhe percaktimi i formimit mbi te drejtat  
7. Formim mbi te drejtat per 100 gra ne lagjet e seleksionuara te projektit 
8. Seleksionimi i projektimit dhe perpunimi i saj per ta perfshire ne fushaten qytetare europiane “Si 
do te ishte nje qytet i imagjinuar dhe i deshiruar nga grate?” 
9. Monitorim dhe vleresim i vazhdueshem  
 
Rezultate te pritshme: 
 Nje aktivitet artizanal i autopromovuar nga grate i formalizuar dhe i fuqizuar 
 Sherbimi antidhune i Qendres se Gruas “Hapa te Lehte” i fuqizuar 
 Nje Tryeze Nder-Institucionale per dhunen ndaj grave i krijuar dhe funksionues  
 100 gra te formuara dhe te informuara mbi te drejtat dhe mbi rritjen e perfshirjes se grave 

ne te gjitha sherbimet per mbrojtjen, prezente ne territor  
 Vizibilitet te rezultateve te projektit brenda fushates qytetare europiane “Si do te ishte nje 

qytet i imagjinuar dhe i deshiruar nga grate?” 
 

Perfituesit direkt/indirekt te projektit: 

Perfituesit direkt: 

 N. 8 punonjese ne aktivitetin ekonomik artizanal te prodhimit te tapeteve ne lagjen Zogaj 
(Bashkia Shkoder) do te mund te perfitojne nga nje formim dhe shoqerim per formalizimin 
dhe fuqizimin e aktivitetit te tyre 

 N. 2 operatore te sherbimit antidhune te Qendres se Gruas te Shkodres do te mund te 
perfitojne nga nje formim ne Itali per qendrat antidhune  

 N. 50 gra te cilat cdo vit i drejtohen Qendres se Gruas per probleme dhune do te mund te 
gjejne nje asistence me te mire dhe procese ndihme per daljen nga dhuna te drejtuara 

 N. 20 perfaqesues te institucioneve dhe sherbimeve publike lokale te sensibilizuar mbi 
ceshtjen e dhunes dhe te pergatitur me shume per perballimin e kesaj problematike 

 N. 100 gra te formuara dhe te informuara mbi te drejtat dhe mbi sherbimet e mbrojtjes ne 
territor ne lagjen Zogaj (30 gra), ne lagjet Liria, Kiras e Mark Lulaj 

 
Perfituesit indirekt: 

 Popullsia femerore e lagjes Zogaj do te mund te perfitoje nga nje eksperience e fuqishme 
e autonomise ekonomike te grave dhe e aktiviteteve sociale qe vihen ne dispozicion nga 
nje fond i percaktuar per ristrukturimin e e ambjenteve te sipermarrjes.  

 Popullsia femerore e lagjeve te nderhyrjes se projektit qe do te mund te perfitojne nga 
grupe grash te formuara me shume  

 Popullsia e gjithe qytetit te Shkodres me vemendje te vecante tek grate qe do te mund te 
perfitojne nga sherbime me te shumta dhe nga aktivitetet ekonomike dhe sociale ne territor 

 


